
  Zarządzenie Nr 291/2012 
Prezydenta Miasta Kalisza
z dnia 27 czerwca 2012 r. 

w sprawie nadania tytułu „Honorowy Przyjaciel Kalisza” panu Władysławowi Kościelniakowi

Na podstawie §1 ust.1 zarządzenia Nr 63/2005 Prezydenta Miasta Kalisza z dnia 15 lutego 2005 r.  
w sprawie nadania tytułu „Honorowy Przyjaciel Kalisza” oraz § 65 Regulaminu Organizacyjnego 
Urzędu  Miejskiego w Kaliszu  stanowiącego  załącznik  do  zarządzenia  Nr  362/2010 Prezydenta 
Miasta Kalisza z dnia 1 września 2010 r. w sprawie ustalenia Regulaminu Organizacyjnego Urzędu 
Miejskiego w Kaliszu (j.t. Zarządzenie Nr 127/2012 Prezydenta Miasta Kalisza z dnia 23 marca 
2012 r.) zarządza się, co następuje:

§ 1

1. W uznaniu zasług dla Kalisza nadaje się tytuł „Honorowy Przyjaciel Kalisza” 

panu Władysławowi Kościelniakowi.

2. Charakterystykę uhonorowanej osoby zawiera załącznik do zarządzenia.
  

§ 2

Wykonanie zarządzenia powierza się Dyrektorowi Kancelarii Prezydenta Miasta.

§ 3

Zarządzenie podlega publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej.

§ 4

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.



Załącznik 
do Zarządzenia Nr 291/2012

Prezydenta Miasta Kalisza
z dnia 27 czerwca  2012 r.  

Władysław Kościelniak

Pan  Władysław  Kościelniak  jest  znanym  w  Kaliszu  i  w  regionie  artystą:  plastykiem, 
publicystą i historykiem. W swej pracy twórczej odkrywa mało znane karty historii oraz utrwala dla 
potomnych spuściznę „małej ojczyzny”. Rodzinnemu Kaliszowi poświęcił większość swych prac, 
choć nie brakuje w jego dorobku dzieł stanowiących pokłosie licznych podróży po świecie. 

Samodzielną działalność artystyczną rozpoczął w latach czterdziestych XX wieku. W 1947 
roku był  współzałożycielem Kaliskiego Koła  Plastyków, a  w 1951 został  przyjęty do Związku 
Polskich Artystów Plastyków na podstawie przedłożonych prac.  Członkiem ZPAP był  do czasu 
ogłoszenia stanu wojennego, sprawując funkcję prezesa  kalisko-konińskiego oddziału. W 1977 r. 
otrzymał Złotą Odznakę ZPAP za „szczególny wkład osobisty w realizowanie statutowych celów i 
zadań Związku. W latach 1959-1961 pełnił funkcję sekretarza Społecznego Komitetu Obchodów 
XVIII wieków Kalisza. 
       W 1946  roku  powstały  pierwsze  dzieła.  Rok  później  rozpoczął  profesjonalną  pracę  w 
dziedzinie grafiki. W ogromnej ilości swoich prac, również rysunków i obrazów, prezentuje przede 
wszystkim piękno  krajobrazu  oraz  architektury.  Jest  twórcą  setek  szkiców,  rysunków i  notatek 
artystycznych  ukazujących  oblicze  stron  rodzinnych  oraz  dokumentujących podróże  po  krajach 
Basenu Morza Śródziemnego, a także Europy, Azji i Afryki Północnej.
       Spod ręki Władysława Kościelniaka wyszło ponad 700 ekslibrisów, a także tysiące projektów 
druków, m.in.: zaproszeń, znaków firmowych, folderów, listowników, katalogów, dyplomów. Jest 
autorem  blisko  20  plakatów  (m.in.  do  Kaliskich  Spotkań  Teatralnych)  i  licznych  ilustracji 
książkowych.  Opracował  ok.  30.  wystaw  w  muzeach,  bibliotekach  i  innych  placówkach 
kulturalnych. Brał udział w ok. 200 wystawach zbiorowych - krajowych i zagranicznych oraz ponad 
40. indywidualnych. Jego prace prezentowano w rodzinnym Kaliszu, stolicy regionu - Poznaniu i 
innych ośrodkach nie tylko w Polsce, ale i za granicą.

Władysław Kościelniak ma w swoim dorobku szereg opracowań i publikacji, a także tysiąc 
dwieście felietonów zamieszczanych na łamach „Ziemi Kaliskiej” (opatrzonych ilustracją), której to 
gazety zresztą był współzałożycielem. 

Pasja  poszukiwawcza  doprowadziła  go  do  wielu  ważnych  odkryć  –  np.  odnalezienia 
wizerunku Św. Franciszka –Dolabellego w kościele oo. Franciszkanów, czy też osiemnastowiecznej 
polichromii na stropie klasztoru tego Zgromadzenia. 

Jako  dokumentalista,  artysta  i  historyk  jednocześnie  jest  autorem opracowań:  „Herby  i 
pieczęcie  miasta  Kalisza”,  „O obronności  Kalisza”,  „Wędrówki  po  moim Kaliszu”,  „Klęski  w 
dziejach miasta Kalisza”, „Zabytki architektury Kalisza”, „Kronika Miasta Kalisza” (wspólnie z dr. 
Krzysztofem Walczakiem), „Herby wsi i miast Ziemi Kaliskiej”, „Kim są patronowie naszych ulic” 
(115 nazwisk w „Ziemi Kaliskiej”), „Prosna – rzeka naszego miasta”, „Przewodnik po Kaliszu”. W 
przygotowaniu:  „Kalisz  od  A do  Z”,  „Kalendarium kościoła  katolickiego”  (w  maszynopisie)  i 
„Kronika Miasta Kalisza” (wydanie drugie). 

Artysta  jest  autorem licznych rekonstrukcji  i  makiet,  których przygotowanie poprzedziły 
dogłębne badania materiałów ikonograficznych i źródłowych, w tym: Rekonstrukcji miasta Kalisza 
z XVII-XVIII w.,  Makiety zamku kaliskiego, Makiety dwu najstarszych świątyń Kalisza na grodzisku  
i Makiety terenów Kalisza z okresu wczesnopiastowskiego. 

Opracował 27 tek rysunków dla miast i gmin regionu. Przekazał część zbiorów do: Muzeum 
Okręgowego Ziemi  Kaliskiej,  Muzeum Historii  Przemysłu  w Opatówku,  Biblioteki  Gminnej  w 
Opatówku,  Biblioteki  UAM,  Biblioteki  Uczelnianej  PWSZ  w  Kaliszu  oraz  Książnicy 
Pedagogicznej. Pod opiekę Miasta Kalisza przekazał własną pracownię z biblioteką i zbiorami.

   W gronie kaliskich artystów, ma pan Władysław  Kościelniak poczesne miejsce – jako 
wierny i wrażliwy portrecista swych stron rodzinnych. Opowiada o nich we wszystkich znanych 
sobie językach sztuki: w grafice, w rysunku, w malarstwie akwarelowym i olejnym, w dużych 
obrazach  i  małych  formach  graficznych.  Przypomina  przeszłość  miasta  i  komentuje 
teraźniejszość. Uwrażliwiony na przestrzeń jako plastyk, na czas – jako historyk, wciąż na nowo 
odsłania  to,  co najcenniejsze.  Wypowiedź plastyczną wspiera publicystyką i  dziennikarstwem. 
„Dokumentując”  historię  najbliższych  sobie  miejsc  przyczynia  się  do  wzbogacenia  kultury 



polskiej , a także zachowania dziedzictwa narodowego.
Pan W. Kościelniak posiada następujące ordery i odznaczenia: Krzyż Walecznych za 

wojnę obronną 1939, Złoty Medal za Zasługi dla Obronności Kraju, Złoty Krzyż Zasługi, Krzyż 
Kawalerski  Orderu  Odrodzenia  Polski,  Krzyż  Komandorski  Orderu  Odrodzenia  Polski,  Krzyż 
Zasługi  dla  ZHP z rozetą  i  mieczami,  Za zasługi  dla  Województwa Kaliskiego,  Za zasługi  dla 
Województwa Poznańskiego, Za zasługi dla Wielkopolski, Indyjski Medal Rabindranatha Tagore, 
Złota  Odznaka  Związku  Polskich  Artystów  Plastyków,  Złota  Odznaka  Związku  Żeglarskiego, 
Srebrna  Odznaka  NOT,  Odznaka  Zasłużony  Pracownik  Morza,  Odznaka  „Zasłużony  Działacz 
Kultury”, Medal za wojnę obronną 1939, Honorowy Drukarz, Honorowy Przewodnik po Kaliszu, 
Honorowy Członek PTTK, Honorowa Odznaka Miasta Kalisza i wpis do Złotej Księgi Miasta 
Kalisza (1977 rok), Laureat Złotej dziesiątki ’96,  uhonorowany przez Radę Miejską Kalisza w 
związku z Jubileuszem 85. Urodzin (2001), „Kaliszanin 2003 Roku”, Dyplom Stowarzyszenia 
Polski Klub Kawaleryjski, Medal „Pro Memoria” 2005, Medal za 50-lecie Pożycia Małżeńskiego. 

W  kwietniu  2006  roku  pan  Władysław  Kościelniak  uhonorowany  został  Nagrodą 
Marszałka Województwa Wielkopolskiego w dziedzinie kultury i sztuki.

Z poważaniem


